
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 2098 del 13/12/2023

Proponente : DD 04 Programmazione e controllo – Provveditorato – Economato – Aziende – Servizi 
assicurativi – Servizi istituzionali – Contratti

OGGETTO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ATTIVAZIONE DELLA CO-
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“EDICOLA DELLA LEGALITA’ ” RIVOLTA AD ENTI DEL TERZO 
SETTORE – CUP J54D23001360001- NOMINA DELLA COMMISSIONE E 
AMMISSIONE DELLE CANDIDATURE.

   

Uffici Partecipati
DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – 
Servizi educativi

DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale 
– Attività produttive – Servizi demografici – 
Partecipazione



 IL DIRIGENTE

VISTI:
­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi Allegati ai sensi di Legge;

­ la deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. finanziario 2023-2025;

­ la deliberazione di C.C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023- 
2025;

­ l’Atto del Sindaco n. 165 del 28.09.2023 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale 
della Direzione n. 04 “Programmazione e Controllo – Provveditorato Economato – Aziende – 
Servizi Assicurativi – Servizi Istituzionali – Contratti” al sottoscritto Dott. Luca Leone fino al 
30 settembre 2026;

­ il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il quale attribuisce ai dirigenti la 
competenza all’adozione degli atti di gestione;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. "Codice del Terzo settore", che riconosce il 
valore e la funzione sociale degli enti del terzo settore per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni e 
gli enti locali;

VISTO l'art. 55 del D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) che prevede, in attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, il coinvolgimento degli 
enti del terzo settore nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di interesse generale, attraverso 
forme di co-progettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 
programmazione sociale di zona;

CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 17.03.2023 è stato 
approvato lo schema di co-progettazione per l’attuazione del progetto “Edicola della legalità”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1613 DD04 del 17.11.2023 con la quale  si 
provvedeva all’approvazione di un avviso pubblico corredato di tutti i relativi allegati, della bozza 
di convenzione e del Progetto dell’iniziativa, allegati parti integranti e sostanziali, al fine di 
individuare una controparte per attivare un percorso di co-progettazione, assieme al Comune e ai 
componenti del “Protocollo”, per l’affidamento della gestione dello spazio dell’Edicola con 
iniziative legate alla cultura della legalità;

DATO ATTO CHE con nota del 24.11.2023 del sottoscritto Dirigente, si provvedeva alla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’avviso pubblico citato, sia nella home page che nella 



sezione dedicata a bandi diversi dagli appalti, fissando il termine per la presentazione delle 
candidature alle ore 12:00 del giorno 11.12.2023;
RILEVATO che le candidature sono analizzate e rese ammissibili dal Responsabile Unico del 
Procedimento e sottoposte in seguito all’esame di un’apposita commissione che avrà il compito di 
scegliere l’idea progettuale più coerente con le attività indicate nell’avviso pubblico al fine di  
individuare il soggetto con cui attivare la collaborazione;

PRESO ATTO CHE  entro le ore 12:00 dell’11.12.2023, termine ultimo per la presentazione delle 
candidature, sono state presentate a mezzo PEC n. 2 candidature in relazione all’avviso in oggetto:

- PEC prot. n. 145953 del 11/12/2023 trasmessa da ASIP COOP SOCIALE, C.F. 
02414560504;

- PEC prot. n. 145957 del 11/12/2023 trasmessa da ASSOCIAZIONE NICOLA CIARDELLI 
O.D.V., C.F. 93062020503;

RILEVATO che:
- Il RUP ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata a corredo della 
proposta e dall’esame è emerso che:

 ASIP COOP SOCIALE ha presentato correttamente tutta la documentazione amministrativa 
ad eccezione della dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante, dell’Avviso pubblico 
firmato in ogni sua pagina per accettazione e della trasmissione dello Statuto e dell’Atto 
Costitutivo della Cooperativa;

 ASSOCIAZIONE NICOLA CIARDELLI O.D.V. ha presentato correttamente tutta la 
documentazione amministrativa;

- Il RUP ha ritenuto opportuno attivare il soccorso istruttorio nei confronti di ASIP COOP 
SOCIALE, procedendo a chiedere le integrazioni del caso con PEC prot. n. 146502 del 12.12.2023 
e fissando quale termine per la presentazione della documentazione a sanatoria il giorno 13.12.2023 
ore 12:00;
-   Entro il termine fissato per la presentazione della documentazione mancante, ASIP COOP 
SOCIALE ha sanato la documentazione amministrativa con PEC prot. n. 147060 del 13/12/2023;

CONSIDERATA la necessità di nominare apposita Commissione interna con il compito di 
valutare le proposte progettuali pervenute;

RILEVATO che i membri della Commissione presteranno la loro opera a titolo gratuito; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 è il 
sottoscritto Dott. Luca Leone, Dirigente della Direzione 04 “Programmazione e Controllo – 
Provveditorato – Economato – Aziende – Servizi Assicurativi – Servizi Istituzionali – Contratti” , il 
quale fa presente: 
- che in relazione allo svolgimento dell’incarico in questione, non osta quanto previsto dall’art. 6-
bis della Legge 241/1990 né quanto previsto dall’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001;
- che in riferimento all’assetto di interessi determinati con il presente atto, non si trova in 
condizione di incompatibilità o di conflitto d’interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;



-  di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Pisa;

ATTESTATE, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
del presente provvedimento e del procedimento a questa presupposto;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati:

1) DI AMMETTERE alla successiva valutazione della Commissione, entrambe le due candidature 
pervenute in quanto valutate ammissibili:
-  ASIP COOP SOCIALE, C.F. 02414560504, prot. n. 145953 del 11/12/2023, integrato con prot. 
147060 del 13/12/2023;
-  ASSOCIAZIONE NICOLA CIARDELLI O.D.V., C.F. 93062020503, prot. n. 145957 del 
11/12/2023;
2) DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per le candidature dell’Avviso Pubblico 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ATTIVAZIONE DELLA CO-PROGETTAZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “EDICOLA DELLA LEGALITA’ ” RIVOLTA 
AD ENTI DEL TERZO SETTORE – CUP J54D23001360001” come segue:

 - Dott.ssa Cristina Pollegione, Dirigente Direzione 08  – Presidente; 

 -  Dott. Massimiliano Bacchiet Funzionario E.Q. - Commissario;

 - Dott.ssa Maria Rosaria Di Penta Funzionario E.Q. – Commissario;

3) DI INDIVIDURARE quale segretaria verbalizzante, il Funzionario Dott.ssa Laura Masini della 
Direzione 04;

4) DI COMUNICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;

5) DI SUBORDINARE la nomina, di cui al precedente punto 2), all’acquisizione delle 
dichiarazioni dei soggetti nominati attestanti l’assenza di situazioni di conflitto di interessi in 
relazione all’incarico da svolgere;

6) DI DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo in quanto non comporta 
minore entrate o impegno di spesa;

7) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 
33/2013.



Documento firmato digitalmente da

LUCA LEONE / ArubaPEC S.p.A.


